
年金以外の所得が20万
円を超えていますか？

控除の追加がありますか？
（例：扶養控除、医療費控除、

社会保険料控除など）

住民税申告をしてください。
※所得税が源泉徴収されている方で、所
得税の還付を受けたい方は確定申告が
必要です。
（この場合、別途住民税申告は必要あり
ません）。

申告の必要は
ありません。

佐
屋
・
佐
織
地
区
で
は
、平
成
15
年
度
か
ら

下
水
道
の
整
備
を
進
め
、平
成
22
年
3
月
31
日

か
ら
一
部
の
区
域
で
完
成
し
、供
用
開
始(

下

水
道
へ
接
続
可
能)

し
て
い
ま
す
。

令
和
6
年
4
月
1
日
の
供
用
開
始
予
定
区

域
は
次
の
地
区
で
す
。

佐
屋
地
区

・
鰯
江
町
郷
裏
、郷
西
の
各
一
部

・
大
井
町
弥
八
の
一
部

・
大
野
町
茶
木
、山
の
各
一
部

佐
織
地
区

・
町
方
町
北
堤
外
、南
堤
外
、彦
作
堤
外
の
各

一
部

該
当
地
区
に
土
地
を
所
有
し
て
い
る
方
へ

1
月
中
旬
頃
に
下
水
道
事
業
受
益
者
申
告

書
、下
水
道
へ
の
接
続
、受
益
者
負
担
金
等
制

度
に
関
す
る
説
明
会
の
日
程
を
お
送
り
し
ま

す
。説
明
会
当
日
は
書
類
一
式
を
ご
持
参
く
だ

さ
い
。

☆
受
益
者
負
担
金・分
担
金

下
水
道
が
供
用
開
始
さ
れ
た
区
域
内
に
土

地
や
家
屋
を
所
有
し
て
い
る
方
へ
受
益
者
負

担
金
も
し
く
は
受
益
者
分
担
金
を
賦
課
徴
収

し
ま
す
。

受
益
者
負
担
金・分
担
金
を

納
め
て
い
た
だ
く
方
は
？

受
益
者（
納
付
義
務
者
）は
、原
則
と
し
て
、

下
水
道
が
整
備
さ
れ
た
区
域
内
に
土
地
を
所

有
し
て
い
る
方
で
す
。た
だ
し
、土
地
に
地
上

権・質
権・使
用
貸
借・賃
貸
借
な
ど
の
権
利
が

設
定
さ
れ
て
い
る
場
合
は
、話
し
合
い
に
よ
り

受
益
者
を
決
定
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

受
益
者
負
担
金・分
担
金
の
額
は
？

　
納
付
し
て
い
た
だ
く
負
担
金・分
担
金
の
額

は
、対
象
と
な
る
土
地
の
面
積（
㎡
）に
400
円
を

乗
じ
た
額
を
3
年
間
に
分
割
し
て
12
回（
1
年

に
第
1
期
か
ら
第
4
期
の
計
4
回
を
3
年
間
）

で
納
付
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。一
括
納
付
も
可

能
で
す
が
、前
納
報
奨
金
は
あ
り
ま
せ
ん
。現

金
納
付
の
ほ
か
、所
定
の
手
続
き
の
う
え
、口

座
振
替
制
度
も
ご
利
用
い
た
だ
け
ま
す
。

※

そ
の
土
地
に
か
か
る
負
担
金・分
担
金
は
一

度
納
付
し
て
い
た
だ
け
れ
ば
、重
ね
て
賦
課
の

対
象
と
な
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

☆
排
水
設
備
工
事

下
水
道
の
供
用
が
開
始
さ
れ
た
区
域
内

で
は
、家
庭
や
事
業
所
な
ど
か
ら
出
る
排
水

を
下
水
道
管
に
流
す
た
め
の「
排
水
設
備
」

を
設
置
し
て
い
た
だ
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

下
水
道
へ
の
切
替
に
つ
い
て

下
水
道
整
備
が
終
わ
る
と
、排
水
設
備
を
下

水
道
へ
接
続
し
て
も
よ
い
区
域（
供
用
開
始
区

域
）を
広
報
な
ど
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。下
水

道
法
で
は
、下
水
道
が
利
用
で
き
る
よ
う
に
な

り
ま
し
た
ら
、く
み
取
り
便
所
は
3
年
以
内
に

（
第
11
条
の
3
第
1
項
）、そ
の
他
の
施
設（
水

洗
便
所
・
風
呂
・
台
所
な
ど
）は
遅
滞
な
く(

第

10
条
第
1
項
）、下
水
道
へ
の
接
続
を
義
務
付

け
て
い
ま
す
。

指
定
工
事
店
と
の
契
約
上
の
注
意
事
項

排
水
設
備
工
事
は
、「
排
水
設
備
工
事
責
任

技
術
者
」が
専
属
す
る「
愛
西
市
排
水
設
備
指

定
工
事
店
」で
な
け
れ
ば
工
事
で
き
ま
せ
ん
。

工
事
の
方
法
・
期
間
・
費
用
な
ど
は
、指
定

工
事
店
に
よ
っ
て
異
な
り
ま
す
の
で
、依
頼

す
る
際
に
は
、見
積
も
り
金
額
だ
け
で
な
く
、

施
工
内
容
・
施
工
後
の
維
持
管
理
に
つ
い
て

も
よ
く
検
討
し
契
約
を
し
て
く
だ
さ
い
。

費
用
負
担

個
人
の
施
設
・
財
産
で
す
の
で
個
人
負
担

で
設
置
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

☆
下
水
道
使
用
料

排
水
設
備
工
事
が
完
了
し
、下
水
道
へ
汚

水
を
流
す
よ
う
に
な
る
と
、流
し
た
下
水
排

出
量
に
応
じ
て
下
水
道
の
使
用
者
に「
下
水

道
使
用
料
」を
納
付
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

使
用
料
は
汚
水
を
き
れ
い
に
す
る
た
め

の
処
理
費
用
や
、下
水
道
管
の
清
掃
な
ど
の

維
持
管
理
費
用
に
あ
て
ら
れ
ま
す
。

支
払
方
法

下
水
道
使
用
料
は
、通
常
、2
か
月
に
1

回
、上
水
道
料
金
と
併
せ
て
納
め
て
い
た
だ

き
ま
す
。納
付
方
法
を
別
々
に
す
る
こ
と
は

で
き
ま
せ
ん
の
で
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

☆
宅
内
排
水
設
備
工
事
の
お
願
い

既
に
公
共
下
水
道
お
よ
び
農
業
集
落
排

水
の
供
用
開
始
さ
れ
た
区
域
で
、ま
だ
接
続

工
事
が
お
済
み
で
な
い
方
は
、1
日
も
早
い

切
替
え
を
お
願
い
し
ま
す
。

■

　受
益
者
負
担
金
・
分
担
金
制
度
と
は

下
水
道
が
整
備
さ
れ
る
と
、そ
の
地
域
の
生
活
環

境
は
改
善
さ
れ
、衛
生
的
で
快
適
な
も
の
に
な
り
ま

す
。公

共
施
設
の
中
で
も
道
路
や
公
園
な
ど
は
誰
で

も
自
由
に
利
用
で
き
ま
す
が
、下
水
道
施
設
は
下
水

道
の
整
備
さ
れ
た
区
域
内
の
人
た
ち
の
み
が
利
用

で
き
る
施
設
で
す
。

下
水
道
整
備
に
は
多
く
の
費
用
が
必
要
に
な
り
、

こ
れ
を
皆
さ
ん
の
納
め
た
税
金
だ
け
で
ま
か
な
う

と
、下
水
道
が
整
備
さ
れ
て
い
な
い
区
域
の
人
た
ち

と
の
間
に
著
し
く
不
公
平
な
状
況
が
生
じ
ま
す
。

そ
こ
で
、下
水
道
整
備
に
よ
っ
て
利
益
を
受
け
る

人
た
ち
に
建
設
費
の
一
部
を
負
担
し
て
い
た
だ
く

こ
と
で
、税
負
担
の
公
平
性
の
確
保
な
ら
び
に
下
水

道
整
備
の
促
進
を
図
る
の
が
受
益
者
負
担
金
・
分
担

金
制
度
で
す
。

指
定
工
事
店
以
外
の
業
者
に
排
水
設
備
工
事

を
発
注
さ
れ
、市
に
工
事
申
請
さ
れ
て
も
着
工
を

認
め
ら
れ
ま
せ
ん
。

排
水
設
備
工
事
は
、適
切
な
施
工
方
法
と
技
術

で
お
こ
な
わ
な
け
れ
ば
、故
障
や
詰
ま
り
の
原
因

に
な
り
、市
民
の
皆
様
に
下
水
道
サ
ー
ビ
ス
を
提

供
で
き
な
く
な
り
ま
す
の
で
、必
ず
市
の
指
定
工

事
店
に
発
注
し
て
く
だ
さ
い
。

　　　

❶ 給与

❸ 年金

 ❷個人事業など

❹ 上記の「①・②・③」の
いずれにもあてはまらない方　 

年末調整は済んでいますか？

昨年、所得税の
確定申告をしましたか？

1年間の年金収入が400万円を超えますか？

年金以外の所得がありますか？

個人事業

市内に在住する親族の扶養に入っていますか?
（税法上の扶養）

国民健康保険や後期高齢者医療制度に
加入の方、福祉医療制度を利用の方な
どは、収入がない場合でも申告してく
ださい。

申告の必要は
ありません。

住民税の申告
をしてください。

所得額が控除額を
超えますか？

住民税申告をして
ください。
ただし、土地・家屋の
売却については、所得
税の申告が必要な場合
があります。

所得税の確定
申告をしてく
ださい。

不動産
などの
収入

土地・家屋の
売却

所得税の確定申告をしてください。

次のうち1つでも該当し
ますか？
給与を2か所以上から
もらっている。
給与収入が103万円以
上である。
源泉徴収されている。
年金などの給与以外の
所得が20万円を超える。

所得税の確定申告
の必要はありませ
んが、扶養親族の
状況、各種控除合
計額によっては、
住民税の申告が
必要となる場合が
あります。

次のうち1つでも該当しますか？
年末調整済以外も給与収入がある。
年金などの給与以外の所得がある。

控除に変更は
ありますか？
【扶養控除・住宅借
  入金等特別控除・
   医療費控除等】

申告の必
要はあり
ません。

それは20万円
を超えていま
すか？

住民税申告
をしてくだ
さい。

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ
いいえ

はい

はい

はい

はい

はい はい

はい

はい

はい いいえいいえ はい

 

あなたの申告は？（下記の①②③④のあてはまる
ところでご確認ください。　）

所得税の確定申告をしてください
（別途住民税申告は必要ありません）。

ポイント！
※税法上の扶養とは、年末調整や扶養親族等申告
書などで申告した親族のことを指し、健康保険
上の扶養とは異なります。

※給与 1か所と年金収入がある場合で、確定申告
が必要となるのは、給与収入が75万円超かつ、
年金収入が 80万円超（65歳以上の場合は 130
万円超）のときです。

税務課
☎（55）7123

広報あいさい 2024.1 6広報あいさい 2024.17


